Diário Oficial Eletrônico  n. 12.069 9 de fevereiro de 2026 Página 50

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço https://www.diariooficial.ms.gov.br/

Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

Republica-se por incorreção na publicação original
Publicada no Diário Oficial n. 12.068, de 6 de fevereiro de 2026, página 67

RETIFICAÇÃO DO ITEM 3.1.1 DO EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 27/2025 - PRÊMIO MESTRES E
MESTRAS DOS SABERES DA CULTURA POPULAR TRADICIONAL DE MATO GROSSO DO SUL

PREMIAÇÃO PARA MESTRES E MESTRAS DOS SABERES DA CULTURA POPULAR TRADICIONAL DE MATO
GROSSO DO SUL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA -
PNAB (LEI Nº 14.399/2022)

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, no exercício
de sua competência altera o item 3.1.1 do EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 27/2025 - PRÊMIO MESTRES E
MESTRAS DOS SABERES DA CULTURA POPULAR TRADICIONAL DE MATO GROSSO DO SUL – PREMIAÇÃO PARA
MESTRES E MESTRAS DOS SABERES DA CULTURA POPULAR TRADICIONAL DE MATO GROSSO DO SUL COM
RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA - PNAB (LEI Nº 14.399/2022),
conforme segue:

ONDE SE LÊ:

3.1.1. Etapa I (Avaliação Meritória) - fase de análise da proposta realizada por Comissão de Seleção - será
realizada por Comissão de Seleção composta por 5 (cinco) integrantes, sendo 3 (três) pareceristas (membros
da sociedade civil com conhecimento e atuação no campo de abrangência deste edital) indicados pela FCMS e 2
(dois) membros do corpo técnico (servidores ou terceirizados) da FCMS, designados pelo Diretor Presidente da
FCMS.

LEIA-SE:

3.1.1. Etapa I (Avaliação Meritória) - fase de análise da proposta realizada por Comissão de Seleção - será
realizada por Comissão de Seleção composta por 5 (cinco) integrantes, sendo 2 (dois) pareceristas (membros
da sociedade civil com conhecimento e atuação no campo de abrangência deste edital) indicados pela FCMS, 2
(dois) membros do corpo técnico (servidores ou terceirizados) da FCMS e 1 (um) membro do Conselho Estadual
de Políticas Culturais de MS, designados pelo Diretor Presidente da FCMS.

Campo Grande, 05 de fevereiro de 2026.

Eduardo Mendes Pinto
Diretor-Presidente
Fundação de Cultura de MS

Republica-se cronograma: Publicado no Diário Oficial de nº 12.026 de 17 de dezembro de 2025, páginas 95 e
96. EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 20/2025 SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO
CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA - PNAB (LEI Nº
14.399/2022) - EDITAL DE MÚSICA)
Onde se lê:

Etapa Data
Publicação do Edital 17/12/2025
Período de inscrição – prazo final 19/12/2025 a 19/01/2026
Seleção dos projetos – prazo final 20/01/2026 a 09/02/2026
Publicação dos resultados da análise dos projetos no DOEMS e
disponibilização dos pareceres e notas dos projetos na plataforma
PROSAS

10/02/2026

Prazo recursal – prazo final 11/02/2026 a 13/02/2026
Publicação do Resultado dos Recursos no DOEMS e convocação
para entrega de documentos de habilitação pelas selecionadas na
plataforma PROSAS

24/02/2026

Entrega dos documentos de habilitação e de regularidade fiscal 25/02/2026 a 03/03/2026
Análise e Publicação do resultado provisório da habilitação 04/03/2026 a 10/03/2026
Prazo recursal – prazo final 11/03/2026 a 13/03/2026
Publicação do resultado definitivo 20/03/2026
Formalização e convocação para assinatura do Termo de Execução
Cultural

10/04/2026

Diário Oficial Eletrônico  n. 12.069 9 de fevereiro de 2026 Página 51

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço https://www.diariooficial.ms.gov.br/

Leia-se:

Etapa Data

Publicação do Edital 17/12/2025

Período de inscrição – prazo final 19/12/2025 a 19/01/2026

Seleção dos projetos – prazo final 20/01/2026 a 20/02/2026

Publicação dos resultados da análise dos projetos no DOEMS e
disponibilização dos pareceres e notas dos projetos na plataforma
PROSAS

26/02/2026

Prazo recursal – prazo final 27/02/2026 a 03/03/2026

Publicação do Resultado dos Recursos no DOEMS e convocação
para entrega de documentos de habilitação pelas selecionadas na
plataforma PROSAS

11/03/2026

Entrega dos documentos de habilitação e de regularidade fiscal 12/03/2026 a 16/03/2026

Análise e Publicação do resultado provisório da habilitação 17/03/2026 a 26/03/2026

Prazo recursal – prazo final 27/03/2026 a 31/03/2026

Publicação do resultado definitivo 09/04/2026

Formalização e convocação para assinatura do Termo de Execução
Cultural

20/04/2026

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia
 do Estado de Mato Grosso do Sul

Chamada Especial Fundect 16/2025 - PIBIC 2025
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica e Tecnológica da Fundect

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do Sul
(FUNDECT) torna público a lista dos cancelamentos (quadro 1) de bolsas no âmbito da Chamada Especial
Fundect 16/2025 - PIBIC 2025 - Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica e Tecnológica
da Fundect.

Quadro 1 - Bolsistas cancelados:

IES Nome do Bolsista Modalidade Processo Data do
cancelamento

UFGD Guilherme Possani do Nascimento IC-A 83.046.529-2025 01/02/2026

UFMS Hygor Donega de Souza IC-A 83.046.532-2025 01/02/2026

Campo Grande (MS), 06 de fevereiro de 2026.

Cristiano Marcelo Espínola Carvalho
Diretor-Presidente da FUNDECT

CHAMADA FUNDECT N° 14/2024 - PICTEC MS 4
Programa de Iniciação Científica e Tecnológica do Estado de Mato Grosso do Sul

O Diretor-Presidente da Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de
Mato Grosso do Sul - FUNDECT, torna público o cancelamento da bolsa concedida no âmbito do projeto aprovado